Fratres omnes ita se gerunt, vt non possemus eos nisi commendare a maximo vsque ad minimum. In obedientia prompti sunt. Quilibet in suo officio alacris, et in studiis diligens est. Extranei studiosi eos plurimum diligunt ac reuerentur. Fratres qui hoc quadrimestre sese Societati dederunt 7 sunt. Primus est laicus, noster pistor, Vilhelmus nouiomagus. Est adolescens fortis, qui bene suo fungitur officio. Est annorum 19. Admodum est tractabilis et obediens; votum scholarium, vt intellexi, fecit VI Januarii. 2.^{us} est M. Ogerius Dauantianus ², juuenis 18

¹ Ex autographo in codice *Germ. 142*, fol. 130.

² Ogerius Davantianus «nationale Gallus» ut ipse Kesselius alibi aperte tradit, qui, non omnino sibi cohaerens, «annos, ait, habet 19». Apud HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens*, 347, annot. I. Notatum hoc loco volumus SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. IV, n. 108, non gallum, sed «Leodiensem patria» Ogerium dicere; quo fundamento ne scimus.

annorum, naturalibus bene dotatus, ad docendum et concionandum valde accommodus, et ad omnia aptus. Votum scholarium fecit 24 Februarii. Cum aliis tribus eum ad P. Canissium prouincialem misi, vt ex literis mensis Aprilis P. V. intelliget³. 3.^{us} est Joannes Eykelt⁴, coloniensis. Hic videtur eiusdem conditionis cum M. Ogerio. In rethorica bene sese exercet et in declamationibus. 22 Februarii sese Societati dedit, annos habet 17⁵; naturalibus est bene dotatus. 4.^{us} est Joannes Holonius verdunensis, 5.^{us} est Arnoldus Blitterswick, qui 26 Martii sese Societati dederunt. In poetica schola adhuc versati, et paeclaro ingenio praediti sunt, et ad Societatis officia accomodi. 17 annum habent. Reliqui duo eiusdem etatis sunt, et eisdem ornati dotibus naturalibus. Ludouicus Busco, leodiensis, 16 Januarii se Societati dedit. Anthonius cameracensis 14 Februarii. Vterque rethor est; in studiis et pietate bene proficiunt.

Recepimus testimonium promotionis M. Balduini ab Angelo, sed an sufficiens erit adhuc nescimus. Nondum enim data est opportunitas ostendendi.

Professores quos dare possemus in hoc principio pro collegio treuerensi, sunt numero tres: primus est M. Balduinus ab Angelo; 2.^{us} est M. Petrus⁶, coloniensis, qui optime tenet linguam treuerensem; vterque in philosophia et in rethorica bene suo fungitur officio; tertius est M. Andreas frigius⁷, qui ad lectionem grecam sic satis videtur accommodus.

Proxima quadragesima XI fratres magistri in artibus promuebuntur, Deo volente, ex quibus tum mitti poterunt, sicut P. V. placebit.

Intelleximus locum optimum Societatis collegio Romae emptum⁸, quare multum gauisi et consolati in Domino fuimus. Vti-

³ HANSEN, loc. cit., 350.

⁴ Aliis Joannes Eickel, vel Eichelt. Ibid., 347, 350.

⁵ Kesselius alibi «annos habet 16». Ibid., 347.

⁶ Petrus Hauptius (Haupt). Ibid., 350. Cf. etiam *Lainii Monum.*, III, 15.

⁷ Andreas Boccatius, frisius, de quo vide *Lainii Monum.*, ibid., 15, annot. 19; HANSEN, loc. cit., 350.

⁸ De hac re, *Lainii Monum.*, IV, 695.

nam vires adessent nobis sicut bona voluntas ⁹: credo quod cito P. V. experiretur.

Domus Coloniae Societati empta adhuc grauata est annuis censibus ^a, quos libenter redimeremus si facultas adesset: spero tamen hoc anno aliquid futurum. Nullos etiam adhuc habemus redditus. Spero quod breui vendetur domus, quam M. Petrus coloniensis habuit, pro qua dabuntur ducenti daleri, quos Romam in bona moneta mittemus, et conabimur quantum in nobis erit vt aliquid addatur illi summae ^b. M. Franciscus Hemerulus variis modis tentauit suos redditus revendere, sed nihil adhuc effectum est.

Quod P. V. cupit informari de numero fratrum, qui illis milie aureis, quos archiepiscopus treuerensis vult numerare, possent sustentari, non possemus adhuc pro certo dicere, quia Treueris minori vivitur (vt hic fama est) quam Coloniae. Quando P. N. prouincialis ¹⁰ Treueris erit, melius poterit P. m V. m hac de re informare. Quotquot hic sunt Patres et fratres P. m V. m in Domino salutatam plurimum cupiunt, cui me cum toto collegio commendabo. Christus Dominus sua clementia P. m V. m diu incolumen nobis conseruet. Coloniae 7 Maji 1560.

R. P. V. servus in Domino

LEONARDUS KESSEL.

M. Vilhelnum, qui aliquando Pragae habitauit, ante V annum cum pace dimissimus, non enim satis refrenabat iram suam, et ad eosdem defectus, quibus Pragae tentatus erat, videbatur satis inclinatus. Ab eo tempore, quo Colonia recessit, nihil de eo audiuimus.

^a sensibus ms. —^b somme ms.

⁹ Voluntatem significat romanum collegium pensionibus adjuvandi.

¹⁰ Sermo est de P. Everardo Mercuriano, inferioris Germaniae provinciae praeposito. Cf. paulo infra ipsius Mercuriani epist. n. 1362.

1350

PATRI CHRISTOPHORO MENDOZA

ROMA II MAJI 1560¹.

De quibusdam P. Christophori scriptis.—De toletani archiepiscopi catechismo.—De Melchiore Cano.

[Postscriptum]. Dice N. P. que ha resceuido los scritos de V. R. y que se hará lo que toca en su letra, y si la leyn mejor, podráse yr adelante; si no, se ymbiará esto a V. R.

El negocio del arciouispo de Toledo se entiende que ua muy bien para su liberación².

El obispo Cano no intentó nada contra la Compañía, y fuéle partido bueno que ella no intentasse contra él; y por respecto del rey Philippo, y por el negocio de nuestro collegio se dexó de intentar. Él se fué para España, pero por su indisposición entendimos que se detuvo en Florencia³. Di Roma a di 11 di Maggio 1560.

Inscriptio. Napoli. Rettore.

1351

NICOLAUS OLAHUS, ARCHIEP. STRIGONIEN.

PATRI JACOBO LAINIO

TYRNAVIA 12 MAJI 1560¹.

Ut sodales ad collegium inchoandum Tyrnaviam velit mittere, comiter eum obsecrat.

Rde. Pater, frater in Christo nobis dilecte, salutem. Superioribus mensibus scripseramus ad P. V.² de mittendis huc Thirnauiam (in quem locum, capto per thurcas Strigonio, nunc sedes

¹ Ex regestis Ital. 1559-60, fol. 257.

² Sermo est de celeberrimo Bartholomaei Carranza O. P., toletani archiepiscopi, catechismo. *Lainii Monum.*, IV, 20-21.

³ Fr. Melchior Canus O. P. Vide ibid., IV, 647, 667.

¹ Ex archet., in codice *Epiſt. externor.* 10, 1 fol. n. 36.

² Ejusmodi litteras in superiori vol., pag. 504, videre licet.

nostra translata est), quibusdam Societatis vestrae viris doctis. Ad quam rem P. V. se tum literis suis mediantibus obtulerat, tum verbis etiam Dr. Victoria ³ nomine P. V. nobis retulerat. Nunc igitur huc Thirnauiam veneramus, ipsumque doctorem a Victoria nobiscum vna deduxeramus, eique omnes prouenctus aliaque emolumenta, ex quibus ii, qui ex Societate vestra huc venerint, viuere possent, ostendimus, ac commissimus iis, qui prouentuum eorundem hactenus curam habuerant, vt eosdem ad manus ipsius doctoris a Victoria quandocumque ipse cum sociis suis ueniret, et vellet, resignarent. Qua de re credimus eundem Paternitati V.^{ae} copiosius scripturum. Nos, quantum possumus, nihil etiam de caetero praetermittemus quo aedificationi, ecclesiae et Societatis quoque vestrae propagationi, consulere possimus. In reliquo Paternitatem V.^{am} bene valere optamus. Thirnauiae 12 die mensis Maji, anno D. 1560.

Vestrae Pti. deditus,

N. OLAHUS ⁴

archiepiscopus Strigoniensis, summus per Hungariam cancellarius, scripsit manu propria.

Inscriptio. Rdo. P. Dno. Jacobo a Laineez, Mtro. generali Societatis Jesu, Romae agenti, etc., vt fratri in Xpo. nobis honorando.

Sigilli vestigium.

1352

ARCHIEPISCOPUS ARMACHANUS

PATRI JACOBO LAINIO

CASTELLINA 17 MAJI 1560¹.

Suum in Hiberniam iter sociorum precibus commendat.—Apostolici etiam nuntii mittendi, memoriam ut habeant obsecrat.

Rdo. Patri generali collegii Societatis Iesu. Nam sufficit nota

³ P. Joannes de Victoria, vindobonensis collegii moderator.